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Polityka i gospodarka 
Wzajemna, nierozerwalna współzależność 

różnych funkcj i życia panstwowego staje się 
coraz bardziej zrozumiała w miarę doświadczen, 

jakie nam daje odzyskany byt niepodległy. 
Wiemy już, jaka bezpośrednia i głęboka 

zale'Żno.!ić istnieje między siłą obronną panstwa 
a jego potencjałem przemysłowym. 

Mniej może jasno uświadamiamy sobie do
tychczas, jak bliska istnieje zależność pomiędzy 
polityką zagraniczną kraju a jego aktywnością 
gospodarczll· 

W poglądach rutynicznych, oderwanych 
od istotnej rzeczywistości, polityka zagraniczna 
zawsze jeszcze sprowadza sj~ do wymiany not 
i przemówień, wizyt i odwiedzin przedstawi
cieli panstw, do zakulisowych intryg i szeptów 
kuluArowych, wres7.cie - do mniej lub więcej 
zręcznej propagandy. 

W istocie jednak, zewnętrzne objawy akcji 
dyplomatyczno-po ,itycznej i wszelkie posunię
cia na szachownicy międzynarodowej zależne 

są przede wszystkim od stanu gospodarki da
nego panstwa. 

Do bra gospodarka jest podstawą do
brej to znaczy skutecznej w swych osiąg
nięciach polityki międzynarodowej. 

Najzręczniejszy i najbardziej pomysłowy 
minister spraw zagranicznych niewiele osiągnie 
na arenie polityki międzynarodowej, gdy jego 
kraj grzęźnie w maraźmie gospodarczym, gdy 
dotem haftowane mundury dyplomatów osla
niają nędz~ i zaniedbanie gospodarcze panstwa, 
które reprezentują. 

Z okazji pięciolecia min. J. Beka u steru 
polskiej polityki zagranicznej podkreślono sta
łość naszej polityki międzynarodowei, wykre 
ślonej w liniach zasadniczych przez józefa Pił
sudskiego. Stałości polskiej polityki zagranicz
nej sekunduje stałość zasad naszej polityki go
spodarczej, opartej na stałości waluty i rów
nowadze budżetu panstwowego. 

Polityka zagraniczna, jak i każda inna 
fun kcja życia panstwowego, prócz swego stanu 
statycznego, posiada również stan dynamiczny, 
zdolność rozwojową i realizacyjną. 

jasne jest, 'Że nasza polityka zagraniczna 
wtedy tylko może być naprawdę aktywna i o
siągnąć po'Żądane dla Państwa rezultaty realne, 
gdy gospodarka polska po trafi u ruchomić 

wszystkie zdolne do pracy głowy i ręce, 
gdy zdołamy odrobić odziedziczone po zabor
cach braki i zaniedbania, przygotować dla po
koleń przyszłych należyte szanse pracy, do
robku i dobrobytu. 

Twórcza polityka gospodarcza - to 
grunt dla dobrej I skutecznej polityki mll;;
dzynarodowej. 

nowe ZaS8du Pomocu Zlmowel 
Jiajpierw praca, a w ostateczności zasiłek 

Naczelną zasadą tegorocznej Pomocy Zi
mowej będzie hasło, zawarte w wydanej przez 
komitet ogólnopolski odezwie do społeczenstwa: 
zatrudnienie dla bezrobotnych, pomoc dla 
tych, których czasowo zatrudnić nie można 
Tegoroczna akcja będzie więc miała bardziej 
twórczy charakter i prócz rezultatów społe
cznych przyniesie Panstwu liczne nowe warto
.!ici gospodarcze. 

Organizatorzy akcji postanowili bowiem 
nieść pomoc bezrobotnym nie w drodze zasił

ków, lecz w pierwszym rzędzie w drodze 
stwarzania możliwości zatrudnienia, oczy
wiście w miarę warunków atmosferycznych. 

Pozatern zapowiedziane jest dalsze upow
szechnienie akcji Pomocy Zimowej. 

jak wiadomo przewodniczący ogólnopol
skiego komitetu Minister Kościałkowski pod
kreślił w swym przemówieniu na inauguracyj
nym posiedzeniu na Zamku, że ciężary Pomocy 
Zimowej zostaną bardziej równomiernie rozło~ 
żone na całe społeczeństwo. 

Usunie to pewną dysproporcję w udziale 
poszczególnych warstw społeczenstwa w świad
Cleniach na Pomoc Zimową i stanowić będzie 
z naczną ulgę d la sfer p racowniczych, któ
rych udział w ofiarach na Pomoc Zimową był 
dotyc hczas znacznie wyższy, niż innych 
warstw społeczenstwa. 

Z16* Oliarę 

na F. O . N . 

Ka:tdy oby_alei składa s_e oszczędności 

W KOmUnALnEJ KASIE oszczunoscl MIASTA JAROSŁA W I A 
klóra płaci od _kładek 5 i 5 lf , °fo. 

Codziennie ",ożna ~yJąe z Jednej książeczki 100 

naSle 
Zbędnym byłoby udowadniać, że sadow

nictwo jest jednym z najgłówniejszych gał~zi 

naszej gospodarki rolnej i mogłoby być wyda~ 
tnym źródłem dochodu dla rolnika - bogac~ 

twem dla panslwa, gdyby było należycie uw
zględnione i umiejętnie prowadzone. Ale tak 
nie jest. Wystarczy około Bożego Narodzenia 
przeglądnąć rynki naszych większych miast; 
przeważają owoce zagraniczne: jabłka tyrolskie, 
kanadyjskie~ kalifornijskie, a nawet z Australii, 
kiedy z naszych już prawie ani śladu. Uważa

my to jllko rlecz drobną, ale ta drobnostka ko
sztuje nas rocznie kilkadziesiąt milionów zło
tych, obniża poważnie ogólny bilans krajowy, 
a czyni lekką kieszen poszcz.ególnych obywateli. 

W myśl przysłowia "Mądry Polak po 
szkodzie" - spostrzegli śmy się wreszcie. 

Rozumiejflc, że Polska jest krainą owoców, 
a zwłaszcza jabłek, że owoce nasze budzą po
dziw n<lwet w Ameryce, że sprowadzanie jabłek 
z zagranicy jest nietylko szkodą na rzecz do
bra ogólnego ale wprost skandalem I - za~ 
braliśmy się i to z szerokim, właściwym nam 
rozmachem do sadzenia na gwałt drzewowo
cowych. Akcja ta postępuje przy poparciu RZfl~ 
du na wszystkich obszarach Polski. 

A 'Że ziemia powiatu jarosławskiego pod 
hodowlę drzew owocowych jakoby jest stwo
rzona - widzimy i tu pełno sadów starych i 
nowych, a nawet drogi obsadzone są w części 
drzewami owocowymi. I byłoby wszystko w 
porządku i nadzieja na obfite kiedyś zbiory 
owoców, zwłaszcza jabłek, gdyby nie to nie
szczęsne ALE ..... 

Mało jest posadzić drzewo - ALE musi 
się O nie dbać i opiekować się niem, zasilać 
pokarmami, a szczególniej chronić przed ni
szczycielską nawałnicą szkodników wsze
lakiego rodzaju. 

Najcięższym zaś wrogiem jabłoni, to nie
pozorny wprawdzie, ale w skutkach i grozie 
zniszczenia - draszliwy owad - mszycaweł

nislo zwana również mszycą krwistą, lub ko
rówką. Drobny ten owad, pokryły cieniutkimi 
białymi, do włókien waty podobnymi włosecz~ 
karni obsiada pnie i rałęzie jabłoni całymi ma
sami, wżera się w korę i wysysa pokarmy drze· 
wa ,tak, że drzewo pozbawione tychże, zgi~ 

nąć musi. 
Szkodnik ten przedostał się do nas w 

XVIII w. z Ameryki, opanował prawie całą Pol
skę . grasuje najwięcej w Małopolsce, a już w 
naszym mieście ogarnął sady tak straszliwie, 
że jeśli nie podejmiemy z nim walki bezwzglę
dnej i to natychmiast, walki na śmierć tym owa~ 
dom, to za kilka lat nie bc;dzie w Jarosła
wiu ani jednej jabłoni, a co za tym idzie 
ani jed nego jabłka ł Mszyca wełnista opano
wała jabłonie we wszystkich stronach miasta: 
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poleca na sezon 

..JESIENNO-ZIMOWY oraz futrzane 
WYKWINTNE f'ŁRSZCZE DAM.SKIE światowych fabryk 

krajowych i zagranicznych. 
p II l ta, raglany, trench-coaty Śwl8Łowej firmy .. 8 E K O" 
ubrania, kurtki skórzane lIode nowe i konfekcje: d:tjecinnę. 

wszelkiego roduJu. 
ZRMÓWIENIR do miary wykonuje; siłami pierwszorz«;dnymi 
t ak w krawiectwie jak i kuśnierstwie. 

na ul. Piekarskiej obok intendentury wOjskowej 
stoi w ogrodzie jabłon od mszyc zupełnie biała 
- taki sam okropny okaz na ul. Król. Jadwigi. 
pod klasztorem N. P. Marii ua ul. Krakowskiej' 
słowem - wszędzie. 

Co zrobić 7 ..... 

= Warunki 

KEI 
1. Do walki z mszycą stanąć muszą wszy

scy właściciele sadów odrazo, mszyce bowiem 
mają możność przenoszenia się z jednego Olf
rodu do drugiego. Wylącznie: LEON PROPPER Zak/ad Elektrotechniczny - JI\ROSŁI\W' 

2. Jabłonie napadnięte przez mszycę nad
miernie, tj. na całej powierzchni drzewa, należy 
wykarczować wraz z korzeniami - pociąć i 
spalić. 

3. Z drzew ogarniE;tych mszycą w części -
usunąć galfCzie zarażone, spalić je, a całe drze
wo po opadnięciu liści skropić karboliną sa
downiczą· 

4. Przejrzeć dokladnie wszystkie jabłonie, 
a spostrzegłszy początkowe kolonie mszyc, zni 
szczyć je naftą, spirytusem denaturowanym albo 
karboliną, 

5. Ziemię wokoło pni drzew obsypać mia
łem wapiennym i gh:boko przekopać. 

Zaznaczyć nalety, te osobny dekret Prez 
Rzpl. zobowiązuje każdego właściciela sadu do 
bezwzględnego tlCpienia mszycy wełnistej na 
jego drzewach, a na władze państwowe na
kłada obowiązek dopilnowania tej sprawy, tak 
ważnej dla rozwoju naszego sadownictwa kra
jowego. 

jarosław, dnia 4. 11. 1937. 

Insp. Lorenz Józef. - • 

Wykłady popularne 
o zakładaniu, urządzeniu i prowadzeniu 

ogrodów i ogródków po miastach. 
Slyszy się często w mieście a i poza jego 

granicami, że Jarosław to miasto emerytów. 
Przyjeżdżającemu trudno to stwierdzić, al--

• • 
bowiem ci ludzie nie noszą jakichś osobnych 
tabliczek na czole. Natomiast przechodząc mia
sto wzdłuż i wszerz w najdalsze jego zakątki 
i peryferie, z łatwością można st\',>ierdzić, że 

jest to miasto żywotne, rozbudowujące się, po
siadając;:e szeregi ładnych domów i will, o du· 
żej ilości ogrodów, że śmialo nazwać je można 
miastem ogrodów. Jest nawet propozycja je
dnego z radnych mi~sta, nazwanie nowej dziel
nicy za Starostwem dzielnicq "ogrodów". 

Tylko, że w ogrodach tych oko znawcy 
zaraz na pierwszy rzut uderza zupełny brak 
znajomości zasad urządzenia ogrodu - brak 
kultury i umiejętności prowadzenia i pielęgnacji 
ogrodu, który w mieście pod kaźdym wzglę
dem wzorowym być powinien. Przyczyną ta
kiego stanu rzeczy, przypuścić należy, nie jest 
zła wola właściciela, ale brak wiadomości w tym 
kierunku. 

Dyrekcja tutejszego Gimnazjum Ku
pieckiego, która kształcąc młodzież na gospo
darczo wyrobionych obywateli pansłwa, właśnie 
i te wiadomości objęła swoim programem na
uczania. Korzystając z nabycia do tych przed
miotów osobnej nauczycielskiej siły fachowei, 
postanowiła przyjść obywatelstwu naszego mia
sta z pomocą w tym kieru9ku i urządzii szereg 
wiecwrnych wgkladow popularnych o zokłada
niu, urządzeniu i prowadzeniu wzorowych ogro· 
dów - dla właścicieli ogrodów i miłośnikow 
ogrodniclwa w Jarosławiu. 

kostki bulionowe 
powszechnie uznane za najlepsze 

Boru/a. 

JarOsławska Fala 
XXIII. 

Hallol Hallo! 
Tu radio Jarosław, nn wszystkie rozgło

śnie : Leżajskie, Glembockie, Krakowskie, Gar
barze i Wesołą Górę. 

Uwaga. 
Podamy dzisiaj słuchowiska z gramatyki. 

Już zrównaliśmy przymiotniki, czyli zgleich
szaltowali szósty i siódmy przypadek na gm, 
w gm, ymi, w gej,. 

Terzaz zabierzemy siędo całkowitego ska
sowania rodzaju nijakiego, a jak dobrze pój
dzie i 'Żenskiego, chociaż to niebezpiecznie za
czynać z kobietami, bo wszędzie biorą gór~. 

Ale wszystko jedno, co będzie to będzie, 
raz kozie, - przepraszamy panią Kozę, - raz 
kozłowi śmierć. 

A więc zaczynamy. 
Wszystko co przychodzi na świat jest ro

dzaju albo męskiego, albo żeilskiego, Bardzo 
rzadziutko trafi się coś nijakiego, ale to się wy-

Ul tW • 
sportuje, wyzYlc i raz - dwa - trzy, powstaje 
chłopiec jak św ieca i już należycie uświado

miony. 
Przy niewyczerpanym bogactwie naszego 

języka - na każdy rzeczownik rodzaju nija
ki ego, da s ię wynaleźć rzeczownik męski. 

Prosimy troszkę pomyśleć. 
A więc na bodło - wytrysk, na niebo .

raj, na dziecko - bachor, na koci,: - kotek itd . 
Tak skasujemy rodzaj nijaki, to uczyniły języki 
zachodnie, włoski, hiszpal'tski, francuski, angiel
ski - bo przeciet jesteśmy przedmurzem za
chodu ..... 

Ach z tymi przymiotnikami, to cała bieda 
i wróćmy na chwilę do nich, do tych, co po
wstały z nazwisk miast. Mamy od Niska -
niżański, od Rawy·Ruskiej, - rawskoruski, od 
Sącza - sondecki, od Radomska - rndom
tanski, od Wysokiego Mazowieckiego - wy
sokomazowiecki itd . 

Od nazwy miast są znane z dobroci ich 
wyroby, jak sznycel wiedenski, szynka pragska, 
kaszka i kiełbasa krakowska, pierniki torunskie, 
precelki jarosławskie, złoto rzeszowskie, kwar-

Cykl obejmie 8 wykładów po 2 w każdym 
miesiącu: w listopadzie, grudniu, styczniu i lu
tym, zatem w okresie zimowym, aby się przy
gotować na wiosnę. 

. Wykłady odbywać si ę będą we środy za 
kazdorazowym oznajmieniem afiszami na mu
r~ch !l1iasta, w sali wykładowej Gimnazjum Ku
plecklt:go, wejscie od ulicy 3-go Maja. 

Pogadanki prowadzić będzie Insp. Lorenz 
J?zef. - profesor rolnictwa w Gimnazjum Ku
pieck im, znany specjalista dla ogrodnictwa i 
pszczelnictwa w kraju. 

Program wykładów obejmuje: 
... 1. Cel i 1.nauenie oi"odów .) dla palistw .. b) dla 

wlasclO:,e1a. ~) dla mia.ta. 
2. Obccay stan oR' . odów; bI~dy aajcz~$~iej ,poty

kaoe - muyu we/n. etc. 
!3. Za .. dy urlllldzenia wlorowero ogrodu w mie.icie 

- a) opracowanie planu h) pouclell'ó[oe działy ogrodu. 
. . .4, Ogrodunia - i.ywoploty - mderial, sadzcnie. 

c,~~,e , prowadzcnie. 
S. Uprawa ziemi w Olfrodaie - alwoi.enie. zuileoie 

swrost elc. 
6. O,ródek kwiatowy - kwiaty najcz~iciei uiywane 

. 7. O,llródek warzywny - hodowla truskawek. po-
ziomek. mal'n. 

8. Róie ozdobili ogrodu - .atunki i odmiany, pie-
lęgnowanie. zimowanie. ' 

9. Ozdoby I rÓi. - upalery - kolumny - et~. 

10. Drzewa i krzewy owocowe - .atoold, o dmia4Y, 
pjelęlfna~ia. 

II. ZIolo pod iciaoami nanych domów - czyli drzew
kil karlowe rozpinane jako ozdoba j iródlo dochodu. 

12. Ozdoboe formy owoeowych drzew karlowy~b oa 
wolnej przeatrzeoi. 

13. Ś~ieiki - a ltany - trawniki - b .. eoy w ogrodził!. 
14, Krzewy ozdobne najodpowiedoiejslO d o ogrodów 

wlorowych a) litci .. le, h) kooifery. 
15. W",lka ~dowieka ze nkodoikami i chorobami roilin 
16. Pomocoicy nui i sprzymierzeńcy w tej walce 

p:aki tpił!waiIllU). 
17. Nieco o puclole i mio~hie. 
ta. Pnetwory owo~owe - wl .. a owocowe i miody pitoe 
Wykłady przeznaczone są w zasadzie dla 

wszystkich obywateli miasta, a w praktyce dla 
posiadaczy ogrodów. 

Wstęp, na pokrycie koszlów urzadzenia 
wykładów 50 gr od osoby na każdy wykład. 
Młodzież oplaca 30 gr. 

DYREKCJA. 

gle ołomuniecki e, łyżki kolbuszowskie, flaczki, 
wllrszawskie, - oj te f1aczki. .... 

I to jest w porządku. 
Robienie przymiotników, często niefortun

nych, z nazwiska siedziby władzy dla jej ozna
czenia nie jest trafnym, nie Odpowiada stanowi 
rzeczy, ani ścisłości pojęcia . a nawet bałamuci 
i stanowi zagadkę. Dlaczego nie oznaczać: Urząd 
we Lwow"e, w jarosławiu, tylko przymiotnika
wać jak sznycle, piern iki, precelki? 

Wróćmy jeszcze do rodzaju rzeczowników. 
Może kto pomoże nam i wynajdzie rodzaj 

męski dla ptaków: sowa, sojka, wrona, ku kółka, 
jaskółka, albo dla płazów: ropucha, żmija, dla 
zwi erząt: pantera, wydra, łasica, wiewiórka, 
hiena? 

Hien mamy różne odmiany, jak: licyta
cyjna, lichwiarska, wyborcza, dziennikarska. 

Tej ostatniej odmiany, większego i mniej
szego gatunku, ni gdzie niestety nie brak, Nie
ustannie wyje i grzebie w nie szczęściach, nie
powodzeniach i czci ludzkiej, ni e pomna na 
stare przy~łowie "nie czyń drugiemu, co tobie 
niemiło". 



Nr. 31. ,. 
Na Pundusz O~rony 

Narodo __ '. 
2 samoloty .. Polmln M na F. O. N. 
Sekretariat Funduszu Obrony Narodowej 

komunikuje: 
W tych dniach na lotniskach wojskowych 

w Warszawie i Lwowie odbyła się uroczystość 
przekazania Armii samolotów .. POLM IN I", 
"POLMIN Ił ~. ufundowanych przez dyrekcję, 
pracowników i robotników Państwowej Fabry
ki Olejów Mineralnych .. Palmin" . 

Z3 tak pełne zrozumienie potrzeb dozbra
jania naszej Armii - nnleżą się dyrekcji i pra
cownikom słowa wielkiego uznania. 

nr 
....... KRONIKA 

(Red.keja hnw.ru"lcowo m.nllskryptÓw nie lwr.ca) 

Obchód uroczystości Święta Niepod
ległości odbył się w naszym grodzie niezwykle 
okazale. Już w wigilię uroczystości, miasto przy
brało odświętny wygląd. Ze wszystkich domów 
powiewały chorągwie o barwach 'narodowych, 
w oknach widniały nalepki P. B. K., gmachy 
rządowe, autonomiczne i pryw. były pięknie 

przybrane i iluminowane, a w szczególnosci: 
Starostwo, Poczta, Komunalna Kasa Oszczęd
nosci, Kasyno Garnizonowe, Ubezpieczalnia, 
Gimnazja, Baon Telegr. i ł. d. 

Wieczorem 10 bm. przeszedł ulicami mia
sta capstrzyk orkiestry wojskowej, zas o godz. 
20·tej odbyła się w sali Domu Żołnierza uro
czysta Akademia o starannie przygotowanym 
i pięknie wykonanym programie muzykalno
wokalnym. Podniosłe słowo wstępne wygłosił 

p. pro f. Batar. Ponadto w akademii wzięła u
dział orkiestra Strzelców Lwowskich, chór II. 
gimnazjum pod umiejętną batutą p. prof. Grom
ka. Nader udatnie wypadła Oda do młodości 
Mickiewicza; inscenizacja i melodeklamacja 
w wykonaniu uczennic gimnazjżm żeńskiego 

im. j. Słowackiego. 
Nazajutrz, tj. 11 bm. o godz. 7-mej rano 

nastąpił hejnał z wieży ratuszowej. O godz S'15 
nabożeństwa dla młodzieży, a o godz. lO-tej 
nabożeństwa we wszystkich świątyniach dla 
przedstawicieli władz, urzędów i publiczności. 

W głównej synagodze po odprawieniu 
modłów, przepiękne kazanie tak co do formy 
jak i treści wygłosił rabin Steinberg, po czym 
chór odśpiewał .. Boże coś Polskę". 

O godz. 11·30 przed ratuszem nastąpił ra
port, po czym znany na tut. terenie działacz 

społeczny p. dyr. inż. Broniewski Tadeusz ze 
znaną sobie właściwą swadą, wygłosił przepię
kne przemówienie okolicznosciowe, po którym 
nastąpiła przed Reprezentantami Władz, dziar
ska i sprawna defilada wojska, oddziałów P. W., 
młodzieży, Związków kombótanckich itd. 

O godz. 12·30 w salach recepcyjnych Sta
rostwa,- przedstawiciele władz, związków i in
stytucyj składali na ręce reprezentanta Rządu 
p. Starosty Alfreda Kocóła życzenia dla Naj
jasniejszej Rzeczy Pospolitej. 

Zaszczytne odznaczenie. Z okazji Święta 
Niepodległosci został lul. starosiap. Alfred Koc6ł 
.o dznacz.ony Złotym Krzyżem Zasługi. 

Nabożeństwo żałobne. Staraniem tut. 
Komendanta Powiatowego i Szeregowych P. P., 
odbyło się w przeddzień Święta Niepodległo
ści, tj. 10 bm. jako dniu Święta policyjnego, 
w kościele O. O. Reformatów, nabożeństwo 
żałobne za spokój dusz oficerówi szeregowych 
P. P. powiatu jarosławskiego którzy zmarli i 
polegli smiercią bohaterską w obronie bezpie
czeństwa, ładu i porządku publicznego. 

Tydzień Polskiego Białego Krzyża. 

.Przez oświatę i kulturę Armii do potęgi Pań
stwa, oto hasło pracy P. B. K., który jako in
stytucja społeczna wyższej użyteczności reali
zuje swoją pracą pamiętne słowa swego Twór
cy, szenąc oświatę i kulturę, rozwija duchowe 
i umysłowe wartości żołnierzy. 

• Uswiadomiony żołnierz najlł!pszym obroń
cą kraju", oto hasło, pod którym tut. ruchliwe 
Kolo P. B. K. zorganizowało Tydzień P. B. K. 
o poważnym i praktycznym w propagandzie, 
programie, zrealizowanym w całej pełni. 
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Ukonstytuowanie się Rady Opiekuńczej. 

Z inicjatywy tul. Sądu grodzkiego odbyło się 
onegdaj - pod przewodnictwem wiceburmi
strza p. aptekarza Feliksa Wojciechowskiego
zebranie, celem ukonstytuowania się Rady Opie
kuńczej. Po przywitaniu przez p . wiceburmistrza 
Wojciechowskiego, dokonano wyboru Rady O· 
piekuńczej, której przewodniczącym został ks. 
proboszcz i kan. Opaliński, sekretarzem p. Jó
zef Król referent dla tych spraw z ramienia 
Zarządu miejskiego. Celem Rady jest przede 
wszystkim regulowanie spraw sierocych. 

Po ukonstytuowaniu się Rady Opiekuńczej 
na ten temat niezwykle aktualne przemówienie 
w pięknie ujętej formie wygłosił Naczelnik tut. 
Sądu p. Witalisz, zaś p. sędzia Dr jersawetz 
objaśnił rzeczowo odnosne ustawowe przepisy 
co do zakresu działania Rady Opiekuńczej. 

Pomoc zimowa bezrobotnym ze strony 
wojska. W N-rze z 15 V. br. "Expressu jarosław
skiego" pod nagłówkiem "Garnizon jarosławski 
bezrobotnym" relacjonowalismy O akcji pomocy 
zimowej dla najbiedniejszych ze strony tut. gar
nizonu, która to akcja trwała od listopada 1936 
do końca kwiełnia 1937. M. i. podkreśliliśmy, 

że dzięki obywatelskiemu stanowisku p. gene
rała Wieczorkiewicza, rozdano ponadto 1000 
kg żyta, jako pomoc na zasiewy dla biednych. 

Jak się dowiadujemy, to obecnie d-ca 
O. K. Przemyśl p. generał Wieczorkiewicz Wa
cław powołał do życia Komitet Okręgowy Po
mocy Zimowej ze strony wojska bezrobotnym 
z siedzibą w Przemyślu, oraz Garnizonowe Ko
mitety z siedzibą w każdym mieście posiada
jącym garnizon wojskowy. 

Odmiennie jak w latach poprzednich, woj· 
sko zamierza w tym roku prowadzić akcję sa
modzielnie i w oparciu jedynie o własne srod
ki, a poza tym akcją tą objąć przede wszyst
kim najbardziej potrzebujących mieszkariców wsi 

Pomoc zimowa ze strony wojska w mia
stach odbywać się będzie głównie przez doży 
wianie dzieci za pośrednictwem oddziałów woj
skowych oraz Kół Rodziny Wojskowej. 

Delegacja, w składzie p. p.: obwod. in
spekter szkolny Dziduszko, rejent Waydowicz, 
em. ppulkow. Nosowicz, ks. Hędżak, dyr. Let
niowski, Cześniowski i Sosnowska, wyjeżdża 
do Lwowa na Małopolski Walny Zjazd T. S. L., 
który odbędzie się 13 i 14 bm. we Lwowie. 

WĘDLINY 
SPÓŁDZIELNI ROLNICZEJ 

są najlepsze I 

Zastępstwo we wszystkich większych mia
stach Polski. Niezrównana książka z przepisami 
Dra A. Oetkera p. t. ~Oobra gospodyni pie
cze sama~ jest do nabycia we wszystkich skle
pach kolonialnych, księgarniach i u naszych 
zastępców. Cena obniżona 30 groszy. -Z sali sądowej . Przed Sądem Okręgo-
wym w Przemyślu na sesji wyjazdowej w Jaros
ławiu toczyła się onegdaj odroczona rozprawa 
przeciwko tuL właścicielce realności Reginie 
Ehrenfreund, lat 43, oskarżonej o przestępstwo 
obrazy Narodu Polskiego. 

Wedle tenoru aktu oskarżenia, wygotowa.
nego przez Prokuraturę S. O. w Przemy siu. 
oskarżona miała 29 czerwca br. publicznie lżyć 
Naród polski, wołając na drodze publicznej do 
Michała Wójcika ,.ty polska świnio". 

Krytycznego dnia - wedle aktu oskar
żenia - miał świadek Michał Wójcik stanąć 

w obronie bitego przez syna oskarżonej chłop
ca, przechodzącego gościńcem, wiodącym na 
przedmieście Jarosławia, za co syn oskarżonej 
miał znieważyć swiadka, w następstwie czego 
Michał Wójcik zaatakował syna oskarżonej . 
Oskarżona widząc to stanęła w obronie swego 
syna, a gdy Michał Wójcik nazwał ją "zawlo
ką palestyńską", oskarżona podniesionym gło
sem nazwała go .. polską świnią". 
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Przesłuchana oskarżona do winy się nie 
pn:y:znała, przytaczając na swą obronę, że za
nucone jej słowa są wymysłem i słów łych 
nigdy nie użyła, a jedynie stan ęła w obronie 
swego S-letniego syna, bitego przez Wójcika. 

Przewód sądowy przeprowadzony przez 
s. s. o. Małyję, w toku którego przesłuchano 

na 2 rozprawach 12 świadków oskarżenia i od
wodowych, nie wykazał, by oskarżona inkry
minowane jej słowa wypowiedziała, a w każ

dym razie, by zamiarem oskarżonej, - dotąd 
nieposzlakowanej i nie karanej - była zniewaga 
Narodu polskiego. 

Po zamknięciu przewodu sądowego i po 
przemówieniu oskarżyciela publicznego proku
ratora Siemiańskiego, oraz plaidoyer ob rońcy 
adwokata Mgra Leona Pennera, prowadzący 

rozprawę s. s. o. Matyja ferował wyrok unie
winiający oskarżoną od winy i kary. 

.3 godziny na wesoło". Pod tym tytułem 
odbyła się 7 bm. w .. Klubie Mieszczailskim" 
audycja radiowa, której dochód w całości prze
znaczony zosłał na Ż. T. S. L. i Ś. w jarosławiu. 

Impreza powyższa była miłą niespodzianką 
dla licznie zebranych członków i gości, a to 
tym więcej, że po raz pierwszy publiczność 

miała możność być świadkiem miniatury studia 
radiowego, które dla licznie zebranych, tak pod 
względem kunsztu technicznego jak i redakcyj
nego, oraz wykonania, sprawiło jak naj milsze 
wrażenie. 

Na program złożyły się: żywy dziennik, 
piosenki, ploteczki lokalne, reklamy "specjal
nym sosem redakcyjnym zaprawione", dziennik 
wieczorny, recytacje itd. 

Duszą całej imprezy był znany na tut. te
renie "poeta" z Bożej łaski Miciu Turnheim, 
który program skomponował, a co lojalnie przy
znać .należy, tak pod względem formy jak i 
treści, - a w szczególności trafnie ujętej od
bitki różnych postaci, - we formie ich wad 
i zalet - czym zjednał sobie burzę gromkich 
oklasków zebranych. 

Milutką speakerką, która naprawdę, wedle 
powszechnej opinii zebranych, minęła się z za
wodem, była p ... Bertusia'" Eisnerówna- jak ją 
nazwano, oraz jej współtowarzyszka p. Mgrowa 
Gerstenowa. 

Na szczególne podkreślenie zasługuje pod 
każdym względem, z prawdziwą maestrią, ni
czem artysta, jak go wszyscy nazywają - ko
chany p. Mgr. "Maciuś" Meister, który z pełną 
swadą, zrozumieniem i odpowiednimi akcenta
mi, wygłosił - prócz innych - znakomity 
dziennik klubowy, który spotkał się, naprawdę, 
z burzą frenetycznych oklasków. 

Znakomity w recytacji był p. Leon Dia
miant, który z tej strony jest znany szerszym 
sferom, a którego recytacje, pełne werwy i hu
moru, były żywo oklaskiwane. 

Również i inni, przy swych najlepszych 
chęciach, stanęli na wysokości zadania, a pew
ne ich niedociągnięcia, przy najbliższej spo
sobności, uzupełnią. 

Zauważyć należy, że przed mikrofonem 
stanął również p. Pachter prezes Ż. T. S. L., 
który w krótkich, serdecznych słowach podzię
kował licznie zebranym za poparci.e i apelował 
do dalszych ofiarnych datków. 

Reasumując, stwierdzić należy, ze Impreza 
powyższa, dzięki p. Miciowi Turnheimowi, wy
konawcy redakcyjnemu - jak również dzięki p. 
Sewerynowi Oberhardowi właśc. firmy .. Auto
Reklama" technicznemu wykonawcy studia·ra
diowego, oraz dzięki uczynności fi rmy "Mu
zykalia", która wypożyczyła głośniki marki 
.. Elektrit\ oraz wykonawców, a w szczególno
ści p. Mgra Maksymiliana Meistra, tak pod 
względem moralnym jak i materialnym osiągnęła 
najlepszy wynik, a w dzisiejszej dobie walki o 
byt codzienny, stanowiła miłą rozrywkę dla 
licznie zebranych. 

Ze sportu. W dniu 7 bm. odbyła się w 
jarosławiu konfere ncja okręgowa sportowych 
klubów żyd., zrzeszonych w zw iązku MakabL 
W konferencji wzięli udział p. p.: mgr. Rombach 
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z egzekutywy Makabi, oraz delegaci z Rzeszo
wa, Rudnika n/S., Rozwadowa, Przemyśla i 00-
bromila. Funkcję gospodan.a pełnił tut. Ż. T. 
G. S. "Dror". 

Przewodniczącym Zjazdu został wybrany 
zasłużony prezes Ż. T. G. S. "Dror" p. Glas
berg jakub, sekretarzem p. j ózef Schneebaum. 

Przewodniczący p. Glassberg w serdecz
nych słowach przywitał Zjazd, poczym główny 
referat wygłosi ł Mgr. Rombach, po którym to 
referacie wywiązała się ożywiona i rzeczowa 
dyskusja. 

W końcu zgodnie z referatem Mgra Rom
bacha uchwalono utworzyć delegaturę Makabi 
w Rzeszowie, oraz program pracy i pomocy 
dla klubów i wzięcie udziału w trzeciej Maka
biadzie. 

Wybory w cechach. W dniu 7 bm. od
były się Wane Zebranie tak cechu chrześci

jailskiego (w sali .. Gwiazdy"), jak i cechu ży

dowskiego (w sali Korporacji), na których m. i. 
dokonano wyboru Władz. 

Starszym cechu chrześcijailsk i ego zostfłł 
obrany mistrz ślu sarski, ławnik tut. Zarządu 

miejskiego p. inż. Dymnicki Anioni, zastępcą 

mistrz krawiecki p. Wittyk. 
Starszym cechu żyd. został wybrany mistrz 

malarski, radny miejski p. Meisier Pinkos, za
stępcą mistrz piekarski p. Lipper MeiJech. 

Walne Zebranie Towarzystwa glmnaz~ 
jum żeńskiego im. J . Słowackiego odbędzie 

się w niedzielę, tj. 14 bm. O godz. lO-tej w gma
chu gimnaz. 

Poświęcenie nowej szkoły. W Dresinie 
ad jarosław odbyło się w bież. tygodniu po
święcenie nowego gmachu szkolnego, wybu
dowanego przez ruchliwe T. S. L. przy wyda~ 
tnei pomocy finansowej hr. Zamojskiej z Wy
socka. i ofiarnej pomocy miejscowej ludności 

w postaci bezinteresownej robocizny. 

Poświęcenie motopompy straży pożar
nei w Pruchniku odbyło się 7 bm. Motopom
pa ufundowana zosłała przez gromadę Pru ch
nik i Pow. Związek Ochot. Straży pożar. 

Wieczorem odbyła się zabawa, której do
chód przeznaczony został na kupno sprzętu 

pożarnego. 

Zuchwały napad. Ubiegłego czwartku 
między godz. 5 a 6-tą wieczorem p. Heuber: 
żanka, zajęta w biurze tut. przedstawiciela "Bro
waru lwowskiego" przy ul. Lubelskiej, z pole
cenia swego szefa udała się do pewnej insty
tucji finansowej, gdzie miała zdeponować 170 zł. 

Uszedłszy kilkadziesiąt kroków na tejże 
ulicy, została ugodzona z tyłu przez nieznanego 
narazi e opry"izka pięścią w głowę, poczym o
pryszek wyrwał jej torebkę, w które j znajdo
wała się kwota 170 zł. i złole pióro, poczym 
zbiegI. 

Zawiadomiona P. P. wszczęła natychmiast 
energiczne dochodzenia za zuchwałym sprawcą 
rabunku. 

Ściąg nit;:cie hamulca bezpieczeństwa 
powodem 30~minutowego opóźnienia po
ciągu szkolnego. jan Czajkowski z Bieletyna 
gm. Werba pow. Dubno, w dniu 4 bm. jadąc 
pociągiem osobowym, ściągnął hamulec bez
pieczeilstwa w pociągu, stojącym na tut. stacji 
kolejowei, co spowodowało 30-minutowe spóź
nienie odjazdu pociągu. 

Zabójstwo na tle miłosnym. W dniu 7 
bm. wieś Wulka~Pełkiilska była terenem krwa
wych porachunków rywali. I tak jan Chojdak 
z Pełkiń i jan Kowlak, lat 18, zamieszkały w 
Wulce~Pelkiilskiej zapło n ę li afektem do jednej 
i tej samej dziewoi. Na tym tle w porywie za
wiści jan Chojdak, krytycznego dnia zabił tę
pym narzędziem swego rywala j ana Kowlaka. 
P. P. zabójcę aresztowała i wszczęła docho
dzenia . 

Samobójstwo. Władysław Wyka zamie
szkały przy ul. Sanowej popełn ił 7 bm. samo
bójstwo, oddawszy śmiertelny strzał rewolwe
rowy w brzuch. Powodem samobójstwa była 
obawa przed aresztowaniem. 

Wydawca i odpowiedzialny redaktor EMANUEL SCHIFFMANN 
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Jedna ceglełka- to jeszcze nie dom I 
ale jeden dom powstaje z wielu cegiełl Tak i 
po spożyciu jednej szklanki Kawy Słodowei 
Kneippa nie można jeszcze zauważyć, o ile ta 
kawa służy zdrowiu. Dopiero, gdy ją pijemy 
codziennie - budujemy krzepki gmach swego 
zdrowia" powiada Ksiądz Kneipp, który stwo
rzył "Kawę Słodową Knejppa". 

Wypr6bowane przepisy. 
Bitki wolowe. P r o p o r ~ i e: lit leli' mi~ .. , I j_iko. 

t bułk., l ~ebula. pieprz, 101, MAGGIello przyprawa, S dkl" 
bulki tartej, 6 dkg tłuuct.u, 2 MAGGIego kostki bulionowe. 
kilka łyżek śmietany. 1 łyżka mąki. 

Mięso pokroić, zemleć w maszynce wraz 
z bułką poprzednio namoczoną w wodzie i wy
ciśn iętą. Mięso wymieszać z jajkiem, solą, pie
przem i MAGGIego przyprawą. Następnie for 
mować okrągłe bitki, otaczać w tartej bułeczce , 
osmażać na rozgrzanym maśle, po czym ukła
dać w rondlu i zalać bulionem przyrządzonym 
z 2 MAGGIego kostek bulionowych i 112 litra 
wrzącej wody. Zabielić śmietaną rozbitą z mąką 
i dusić około 1/2 godziny. Janka. 

I 
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Swieże wytłoki 
• buraczane i 
• ł s p r z e d a j e tylko w ca/owagono-

I wych ładunkach. loco wagon stacja 

[., kolejowa Przeworsk 

: SPOŁOZIELCZY BAnK ROlniCZY: , , 
I 

z ograniczoną odpowiedzialnością 
I 

w .Jarosławiu. 
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TOWARY KORZE N NE. wódkI, wina 
mszalne z firmy T. C I E Ś L I Ń S K J w Przemy;lu 

poleca Franciszek Doroba 
JI\ROSŁł\W, ul. Grunwaldzka. 

DU O CHODZI 
Mf\ WRf\:l:UWE NOGI 

powinien przede wszystkim odpo
wiednie i najlepsze obuwie kupować. 

Różnica w cenie pomiędzy li
chym a dobrym obuwiem jest tak 
nieznaczna, że wprost nieopłaca się 
odmawiać nogom dobrego obuwia. 

Poleca wykwintne i higieniczne obuwie 

DOM TOWAROWY IMPERIAL 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••• • • : Waźne dla P. T. Budujących I : 
• • : 810wIU sklad wszel_lch m.IQrłarow bUdDllllaJVCh : 

: RDOLF BLiicHER : • • • W JRROSU\WIU, ul. 3. Maja 1. Tel. 165. + • • • poleca: cement port landzki, gipl ntnk_tonki i ala- • 
• baaŁrowy, cegły i glinki u.motowe, papę • 
:- da~hową i izolaeyjną oraz farby i PQkQ$ty :-
• i wnelleie inne materialy w zakrea budQw- • 
• Qojdwa i malBrltwa wchodzą~e. • • • : S~ICJllnOSe: pll/lU budowlane I lIozacuJna .. Supre!D.'" :-
• Gm umanl AI.pmmllllalnlł IiIetolII • 
:- JUOSe plerwmrządnll. Waru .. 1 wed/UQ umowy :-

•••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Drukarnia Pospieszna w Przemyślu. 
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